cipatū gemet pps. **In**uidia nō ē tā graue pctm. **Pr**o sic. **Jero** oic ad Alethā. de instructioe filie. **D**abear socias cū qd adicat qd inuideat. quaz laudibus mordeat. s. nulus ē sollicitand⁹ ad peccadū. **In**uidia nō ē pctm. **Pr**o sic. **In** infantibus nō pōt eēt peccatū mortale. s. in eis pōt eēt inuidia. **Dī**. n. **Aug** li^o 2. fess. **V**idi ego 7 expt⁹ sū zelantē puez puū. **N**ondū loqbar 7 ituebat amaro aspectu collatancū suū. **A**ia uō abnt tristis querēs 7 cōsulēs legi doctorēs. **C**ui mox obuiauit Moyses. a qua cognita cā mesticie. ait. **E**go ondam tibi cōsonem tuā eēt uerā testimonio legi qduplicis. s. **Legi** Naturali. **N**alis. 7 h qdtrupli. **Legi** Diuinali. **C**ū. s. p rōnes nāles. **Legi** Prophali. **P** pphos morales. p. **Legi** Humanal. **P** poetas. p. **P** rimmo testi. **P** monio legi. **Q**uā ad rōnes. **S**ciendū q. **In**uidia ē tristitia in alienis bonis. que tristitia pōt cōtingē. q. modis. **V**no mō qñ uolet de bonis alicui⁹ inq̄tūz ex eo timet nocumentū. uel sibi ipsi. uel alijs bonis. sicut cū hō tristat de exaltatōe inimici sui. timens ne eū ledat. Et talis tristitia nō ē inuidia. sed timoris effectus. ut oic pbs z^o rethorice. **Vn** Greg⁹ lib^o 22. moral. oic sic. **E**uenire plerūq; solet. ut nō amissa caritate inimici nos ruina letificet. 7 tristū ei⁹ glā sine inuidie culpa distinet. cū 7 tuente eo quosdam erigi bñ credim⁹. 7 pficiēte illo plerūq; in iuste opprimi formidam⁹. **Pr**o pōt qd tristat de bono alterius. nō ex eo q ipse hz bonū. sed ex eo q nō bonū id tēst qd ipse hz. Et h ppe ē zel⁹. ut oic pbs z^o rethorice. **7** si tal⁹ zel⁹ ē circa bona honesta laudabilē. scdm illud. i. **C**or. 14. **E**mulamini spūalia. **S**i aut de bonis tgalibus. pōt esse sine pctō. 7 cū pctō. **Pr**o aliq tristat de bono alteri⁹ inq̄tūz ille cui accidit bonū ē eo idign⁹. que qdē tristitia nō pōt oriri ex bonis honestis ex qd aliq iustus efficit. sed ex bonis tgalibus. sicut pbs oicit. z^o rethorice. ut de diuitijs 7 talibus que pnt dignis 7 idignis. pueniūt ex iusta dei ordinatioe disponūt. uel ad eoz cōrectionē. uel qd ad eoz oāpnatioes. Et hōmōi bona qd nūl sūt in cōpatoe ad bona futura. que seruātur bonis. Et iō hōmōi tristitia phibēt i facta scriptura. scd; illud ps. **N**oli emulā in malignatibus zc.

Quod aliquis tristat de bonis alteri, inquit alii
excedit ipse in bonis. et sic proprie est invidia. et
est spiritus peccati. quia illud est proprium. ut dicit philosophus 2^o re-
thorice. quia dolet de eo de quo gaudendum est. s.
de bono proximi. Gal. 5. Non efficiamur in in-
vidiam. g. c. in invidiam. **Q**uod ad philosophos mo-
rales. Sciendum quod invidia est detestabilis propter. 4.
Pro Didimo ad Alexandrum. dicit sic. Locus
in nos invidie non prebetur ubi nullus superius
est. Omnes enim divites faciunt paupertatis equalitatem. s.
ille. **S**alustius in Jugurtino. dicit sic. Post
quam invidiam sequi memineris. Inter mortales
itaque generis difficillimum est gloria invidiam uide-
re. s. ille. **T**ullius in oratione pro Cornelio
balbo. dicit sic. Est huius seculi malitia quedam
atque labes. utrum uelle invidere. **I**tem pro
dignitatis infringere. s. ille. **Q**uod Seneca in puer-
bii. dicit sic. Si nulli invidetis. maior eris.
Qui. n. invidet minor est. Invidia siquidem est
autem dolo ex alienis comeditis. **N**on est invidet
uit bonitate perditus. Scias enim multis habere
dare uirtutibus in se quod alienas amat. hec ille
Proba. n. atque malignus est. non uenerari ho-
minem ueneratorem dignissimum. **Q**uod ad
poetas. Sciendum quod ualde detestati sunt in-
uidiam quadrupliciter. **P**ro Oratio in epistola. dicit sic.
Inuidus alteri marcescit rebus optimis. Et
uidet illi prope cum lacrimis. Inuidia seculi
non inuenit tyranni. Maius tormentum. **C**laudianus
in inuasi. dicit sic. Rabiem lugubrem
acetbi nulla quod placare potest. **M**artialis
coquus. dicit sic. Rumpitur inuidia quod tur-
ba semper in omni. **M**onstratur digito tur-
piter inuidia. Rumpitur inuidia quod sum iocundus
amicis. Quod diuina frequenter turpiter in-
uidia. Rumpitur inuidia quod amamus. quod quod
mutatur Rumpitur quod turpiter inuidia. **Q**uod
li 2^o Methamorphyseos. dicit sic. Sallo in
ore sedet. maties in corpe toto. **N**isi quod recta
acies. liuet tubigine dentes. **P**ectora felle
uitet. lingua est suffusa veneno. **R**ifus abest
nisi quod uisi fecere dolores. **N**ec fuit som-
pno uigilantibus excita cutis. **S**ed uidet in-
tos. ita bescitque uidedo Successus hominum.
carpitque carpit una. **S**upplicium quod suum est. s.
ille. **E**cce malos effectus Inuidie. **Q**uod
ad exempla gentiliu. Sciendum quod ad detesta-
tionem inuidie. 4. exempla ualent. **P**ro Valerius
maximus li 7^o. dicit. quod Fabius labeo cum a rege
athioico quem bello superauerat ex inuito federe
oimidia premissa nauis accipere debet. medi-
as omnes ut fertur secuit. ut eum tota classe pri-

uaret. **2^o** Agellus li 1^o athica nocturno. dicit
quod cum Alexander orientem periret et uictoribus
urgeret. in illis tamen negociis litteras ad Ari-
stotilem misit. non enim recte fecisse quod discipli-
nas quod ad nature contemplationem spectantibus
ab ipso crudeliter foret litteris foras edite in-
uulgasset. **N**am qua inquit te alia ceteris omnibus
prestante poterim. si ea que abste accepimus
omnium. passus fuerit coia. **Q**uipe ego doctrina
anteite malim quam copiam atque opulentiam.
Rendit Aristoteles libros multos neque editos
eum neque non editos. quia solis eius cognoscibilis
les quod eos intelligeret. **3^o** **L**actantius li 2^o. ca.
5^o. dicit. quod Archimedes sic inuidens deo
quod tanta pulchritudine celum cum tanto ordine fecerat
conatus est imitari quantum ualuit in terra. **F**ecit
igitur ex ere coeui similitudinem mundi ac figu-
ram. in quo ita solis lunamque operuit. ut in equa-
les motus et celestibus siles amensuratis
singulis quod diebus efficeret. **E**t non solum acces-
sus solis et recessus. ac etiam lune. uerum etiam
stellas erraticas ac fixas cursum disparat ac
regulares. putat apparere in celo soleter co-
posuit. **I**taque omnibus suis uoluebat siles mo-
tus motibus celi apparere. **S**ed non potuit
facere incooperabile. cum enim fuerit et corrupti-
bile facili. **4^o** **P**ro Petrus comestor in historia
scolastica. dicit. quod cum Herodes agrippa esset a
Tiberio Cesare iocaturus. foras sua Herodias
et Herodes tetrarcha uir eiusdem Herodias
diadis sume cooperiebatur eidem. **P**ro sua li-
beratione instabat. **T**andem mortuo Tiberio
Gaius eius successit. quod amicus Agrippa extra-
dit de carcere liberauit sublimauitque in regem
oans ei duas tetrarchias. s. tetrarchiam Phi-
lippi. et tetrarchiam lisanie. **T**unc foras sua que
pro cooperiebatur iselici. cepit inuidere felici. et
suggerere uiro suo. cum esset filius magni Herodis
et maior natu ipso agrippa. quod uir ad Ga-
ium. et nomen cum dignitate regia procuraret.
Qui tandem uidit probo et iselici omnibus uxorem
sue uirum agrippa contra eum scribere priuatus
fuit sua tetrarchia. et data fuit regi agrippa.
Ecce quanta mala facit propter inuidiam. **S**ed
Secundo declarat eadem deo testimonio
legi diuinalis. Sciendum quod inuidia est
peccatum quod inuisibilis propter. 4. mala quod
facit. **P**ro mortis doloribus dat occasionem.
Inuidia. n. est occasio spiritualis et corporalis mor-
tis. secundum illud Sap. 2^o. ca. Inuidia diaboli
mors introiit in orbem terrarum. quia uidens
opera hominem esse in statu felici. et ad illum locum

posse ascendere unde ipse ceciderat. doluit.
reptauit. et uicit. et homo utriusque mortis finem
accepit. **Gen. 3^o**. **C**aim motus inuidia occidit
fratrem suum Abel. quia uidit eum munera a domino
acceptari. **Gen. 4^o**. **S**ummi honoribus dat
minorationem. **S**ola. n. miseria caret inuidia.
sed positus in diuitiis et honoribus inuidia cu-
pit inuolare iporum diuitias et honores. **N**am
omnis benedixerat Ysaac et multiplicatus est. ob
hunc inuidebat ei palestini. **Gen. 26^o**. **P**ro
honoribus que dabat mulieres **D**avid cantata
honore. **S**aul percussit mille. et **D**avid. x. milia.
cepit **S**aul inuidere **D**avid et pereg in nocen-
tem. **Regi. 18^o**. **P**ro pinguis dat prur-
bationem. **N**am **R**achel sterit **L**ye foras sue
secunde inuidit. **Gen. 30^o**. **F**ratres **J**oseph
inuidebant ei uidetes quod a patre plus cunctis
fratribus amaretur. **Gen. 37^o**. **M**aria foras
Moyse et **A**aron fratres eius contra **M**oysem inui-
dia moti sunt. **N**um. 12^o. **M**aria foras
dat tetraessione. quia nitit impedire bona
que ab aliis fieri uident. **N**am filius isel hedi-
ficantes templum post reditum de **B**abilone
uidentes inuidetes eos multipliciter eos uexa-
uerunt. i. **E**sdre. 3^o. et 4^o. cap. 11.
Tertio declarat eadem deo testimonio
legi **P**rophetis. **H** quadrupliciter. **1^o**
Gob. 3^o. dicit sic. **Q**uia preter habet in me de-
desuper. et hereditate; oipotens de excelis.
Si gauisus sum ad ruinam eius quod me oderat. et
exultauit quod inuenisset eum malum. **12^o**. **N**. dedit
ad peccandum guttur meum; ut expeperem
maledicere animam eius. **13^o**. **D**avid i. ps.
Noli emulari in malignantiis neque zelau-
eris facientes iniquitatem. quoniam tanta sentiu uelociter
refecit. et quemadmodum olea herbarum cito d-
cidit. **Salom. 1^o**. **P**ro. 23^o. dicit sic. **N**e come-
das cum homine inuidio. ne desideres cibos eius
quoniam in inuidie animo dicitur est iniquitas quod iniquitas
Coede et bibe uicibus tibi. et mens eius non est tecum
Cibos quos comederas euomes. et perdes
pulchros sermones tuos. hec ille. **4^o** **E**-
chiel. 8^o. ca. dicit sic. **M**an. apprehendit me in
cincano capitis mei. et eleuauit me spiritus in
terram et celum. et adduxit me in ierusalem in uisione
dei iuxta hostium interiorum quod respiciebat ad
aglonem ubi erat statutum ydolum jeli ad puo-
candam emulationem. **E**t ecce ibi gloria dei isel. et
dixit ad me. **F**ili hominis leua oculos tuos ad
uiam aglonis. et leuauit oculos meos ad uiam
aglonis. et ecce ab aglone porte altari ydo-
li jeli in ipso introitu. **E**t dixit ad me. **F**ili

hominis putas ne uides tu quod isti faciunt. abho-
minationes magnas quod domus isel facit hic. ut
peccul recedat a sanctuario meo. **H** ille. **E**t lo-
quitur de ydolo inuidie. ut per.
Quarto declarat eadem deo testimonio
legi diuinalis. Sciendum quod inuidia est
quod inuisibilis quadrupliciter. **1^o** quod est peri-
culosa. **N**am sicut arbor que dicitur sagua om-
nia uenenosa ea que sub sunt impedit ne fruc-
tificent. sic uoluntas. et conatus. et factum inuidie
se habet ad uicinos. et ad eos quod circa ipsum sunt
quod nocet. **U**n inuidia est in casu legi. de arbori-
bus cedentibus. **L**ait. **P**ro. in. ff. nouo. lib. 5^o.
Cuius casus talis est. **A**rbor uicini ita impendit
super ortum alteri. quod ex illa dependet imminet
ruina domibus uicini. uel eius umbra nocet
agro. **L**ex ait. **C**ui nocet potest illam radicitus
extirpare. **S** hoc interdictum. **I**n isto casu si
possessor arboris non uult perdere ramos.
Lex dat cui nocet licentiam incidendi. si ultra
tres pedes ascendat. sicut per ibidem. **2^o** quod est
periculosum. **E**t tunc affligit dices. ne umbra arbori-
tis uicini pedio nocere possit. **G**lo. **L** usque ad
celum sit tuum. tamen ne illa arbor uel hedicium
fiat in meum dampnum pro tero amoue. **S**icut quod
a tali arbor tam auferuntur in ignem. **P**ro-
ciunt. sic de arbor inuido sepe amouet ramos
lingue per fortunam diuersa. et ipsum finaliter
cum secuti more dicit. **P**ro. **I**n secuti et asca
deiecerunt ea. dilexisti omnia uerba precipitatis
lingua uolosa. propterea deus destruet te in
fine. euellet te et emigrabit te de tabnaculo
tuo. **3^o** quod est malitiosa. **N**am inuidia preue-
rans habet radicem in interioribus medullis reco-
ditam. per quam meditat iniquitatem in cubili suo
boni gesta calumpniando. que ipsum in mundum
facit. ut **I**nstituta de lege fusia canina. **I**n
qua ponit casus. quod quod habet propter fundum
quem suo fonte non potest irrigare nec idiget nec
habet inde aliquam utilitatem. potest tamen alteri ualere
sine suo dampno. ipse tamen impedit ne alteri proficiat
quod sibi prodesse non potest. ad modum canis qui
satiatur panis uel os. sibi prodesse non curat.
tamen quatur quod alteri dat. **S**ic plures habent
multa bona. ut pecuniam. opes etc. que non sunt
eis ualebunt. nolunt tamen quod proficiat aliis. ideo lex
fusia canina. posita in **I**nstituta. aufert le-
gem fusiam caninam positam inter leges. id est. tabu-
las. **A** fortiori debet tolli a cordibus fidelium
Sap. 8^o. **S**ine inuidia coico. et honestate illi
non abscondo. **3^o** quod est dampnosa. **N**am inuidia
roboreta et dilatata pro potentiam nocet multa